（2011）农（计投资）函字第31号

关于开展重大农业科技创新平台条件建设
调研工作的通知
中国农业科学院、中国水产科学院研究院、中国热带农业科学院、农业部规划设计研究院：
为做好《全国农业科技创新能力条件建设规划》编制工作，我司会同科技教育司拟开展一次部属科研单位农业科技创新条件建设情况调研，现就有关事宜通知如下：
一、调研目的
通过调查问卷和实际调研相结合的方式，全面了解国家级农业科研单位科研条件建设现状，分析当前制约农业科技创新的主要因素，研究提出当前及今后一个时期农业科技创新能力条件建设的需求重点，以及加强管理提高投资效益的措施，为编制《全国农业科技创新能力条件建设规划》提供前期材料，为进一步争取农业科研基础设施投资、提高国家农业科技自主创新能力做好基础工作。
二、调研内容
（一）基本信息情况。一是研究单位所属部门、所属地区、固定联系人、联系地址等情况；二是现有国家级科技平台、省部级科技平台、试验仪器设备等情况；三是科研团队年龄结构、学历结构、科辅助人员等情况；四是研究进展和服务现代农业建设情况等（详见附表1、2）。

（二）科研平台现状。一是截止到2010年底，本单位土地、科研实验用房、仪器设备、科研辅助设施等建设情况；二是本单位已建成的重大农业科技创新平台发挥作用情况；三是从本单位研究领域出发，分析制约农业科技创新的主要瓶颈问题，并提出加强条件建设的建议（详见附表3）。

（三）“十二五”期间需求情况。一是“十二五”期间（截至2015年），本单位在农业科研条件建设方面的需求，具体包括科研实验用房、科研辅助设施、仪器设备购置等方面；二是上述方面的具体内容和规模、测算依据等；三是按照轻重缓急，对上述建设内容的紧迫性进行排序（详见附表4）。
三、调研范围和方式

调研范围包括中国农业科学院院部及31个研究所，中国水产科学研究院院部及9个研究所，中国热带农业科学院院部及14个研究所，农业部规划设计研究院8个研究所。每个研究单位均按上述要求填写问卷调查表。在问卷调查的基础上，我司和科教司将组织有关专家形成调研组，选择部分研究单位开展实地调研，具体调研内容和时间安排将另行通知。

四、有关要求
（一）请各院务必要高度重视，基建管理部门要会同科技管理部门按照分工，合理制定方案，有效做好部署，扎实开展工作，积极配合做好本次调研工作，确保顺利完成。
（二）各院要组织各研究所在实地考察的基础上，及时填写调查问卷，统一用A4纸打印并加盖公章。各院要及时汇总研究所提交的调查问卷，形成专门的文字报告，于9月30日（星期五）前报送我司和科技教育司各2份，同时发送电子版。
（三）请各院按照调研组要求，切实做好实地调研的配合工作，认真准备相关材料，充分展现实际情况，确保调研组取得真实的第一手材料。
联系人：胡志全
联系电话：59192565
Email：jhstzc@agri.gov.cn

附件：

1.基本信息调查表
2. 科技平台建设情况表
3.现有科研条件情况调查表

4.“十二五”建设需求情况调查表
 二○一一年九月十四日

附件1.  基本信息调查表

单位名称：（公章）

	现有建设基础
	国家级科技平台
	个数

	2006-2010年运转经费合计

	省部级科技平台
	 个数

	2006-2010年运转经费合计

	人员构成
	固定人员

	其中：科研人员

	合同聘用人员数

	其中：科研助理

	科研人员构成
	正高职称人数

	副高职称人数

	其中：博士

	其中：硕士

	大于45岁人数

	35-45岁人数

	小于35岁人数

	研究生
	博士生

	其中： 客座

	硕士生

	其中： 客座

	主持课题
及经费
	2006-2010年
	973

计划
	国家科技
重大专项
	863

计划
	支撑
计划
	国家自然科学基金
	公益性行业
科研专项
	现代农业
产业技术
体系岗位
	948

项目

	数量

	经费（万元）

	“十一五”以来取得成果
	获奖（项）
	论文(篇)
	专著(部)
	专利、成果、技术（项）

	国家级
	部委(省)级
	国内核心刊物
	SCI/EI

收录论文
	中文
	外文
	授权发明专利
	已鉴定
成果
	技术
转让

	一等
	二等
	一等
	二等

	国内
	国外

	本单位研究进展和服务现代农业建设情况
	（500字以内）

单位负责人（签名）：

填表人（签名）：                   联系电话：
附件2.  科技平台建设情况表

	序号
	级别
	分类
	基地名称
	经费（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	合计

注：经费指2006年至2010年各类科技平台的运转经费；分类包括重点实验室、工程中心、改良中心（分中心）、作物种质库（圃）、野外台站、参考实验室、质检中心等；级别填写国家级或者省部级。如不够请附页。
单位负责人（签名）：
填表人（签名）：                   联系电话：
附件3.  现有科研条件情况调查表
单位名称（公章）：

	地点
	面积（m2）/价值（万元）
	备注

	现有土地

	……

	科研实验用房（包括行政管理用房）
	合计

	其中：     年（竣工年份）

	           年（竣工年份）

	       ……

	仪器设备
	合计

	其中：5年以内

	      5-10年

	      10-15年

	      15年以上

	科研辅助设施
	合计

	试验田面积

	试验池塘面积

	畜禽舍面积

	试验车间

	温室面积（含温室操作间）

	网室面积

	挂藏室、库房及其他科研辅助用房建筑面积

注：以上填报数据截止2010年12月31日,仅限本单位所属的房屋建筑、仪器设备和科研辅助设施；现有土地请填写占地面积，并在备注栏内填写相应的国有土地使用权证号，在地点栏内填写给土地权证对应的具体地点；科研实验用房现请填写建筑面积，并在备注栏内填写相对应的国有土地使用权证号；仪器设备只填写列入固定资产的，请按照年限填写资产原值；科研辅助设施填写相应的建筑面积。如不够请附页。
	制约科技创新的主要瓶颈问题：
请根据本所所在院“十二五”规划的要求，结合本所“十一五”期间取得的成就和存在问题及 “十二五”发展的目标任务，分析制约当前科学研究取得重大突破的限制因素，包括土地现状、科研实验用房、仪器设备及科研辅助设施等科研条件，并对限制因素产生的影响进行分析。在分析现状、存在问题和发展目标的要求下，具体提出“十二五”期间在房屋建筑、科研辅助设施和仪器设备等方面具体加强的内容及其可能产生的影响。

注：如不够请附页。
单位负责人（签名）：               填表人（签名）：
附件4.   “十二五”建设需求情况调查表

单位名称（公章）：

	项目名称
	面积（m2）/台套数
	经费需求(万元)
	主要内容及测算依据
	排序

	总    计
	/

	/

	1、科研实验用房

	/

	1.1拟新建实验室

	1.2拟改造实验室

	2、科研辅助设施

	2.1试验田

	2.2试验池塘

	2.3 畜禽舍

	2.4试验车间

	2.5温室面积（含温室操作间）

	2.6网室面积

	2.7 挂藏室、库房及其他科研辅助用房建筑面积

	3、仪器设备购置

	XXXX平台建设

	/

	XXXX平台建设

	/

	…

	/

注：主要内容概要请附页；房屋建筑和科研辅助设施单位为m2；仪器设备单位为台套数，仪器设备购置请按照不同科研平台建设分类填写，例如XXXX平台建设；需求排序按照急迫性大小排序。如不够请附页。
单位负责人（签名）：               填表人（签名）：
1